
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 390 del 12/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Natale da Vivere 2019 Organizzazione in collaborazione con l'Associazione 
Rosso Cobalto per la Mostra da svolgersi dal 13 Dicembre al 08 Gennaio 2020.

CIG.ZBD2B18D83

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Rag. Gaudenzio Occhipinti Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VI la seguente proposta di determinazione:

Premesso
che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito dei suoi più generali obbiettivi strategici, per 
promuovere la Città, intende procedere all’organizzazione eventi di spettacoli, culturali, sportive ed 
artistici per allietare i turisti ed i cittadini nell'ambito del Natale 2019;
Che pertanto, si rende necessario organizzare in collaborazione con soggetti privati, associazioni 
operanti nel territorio realizzare, una serie di iniziative artistiche, culturali, sportive e di spettacoli;  
Che  l'Associazione Culturale Rosso Cobalto con sede in Ragusa in Via Dei Fior lotto 7 C c.da 
Magazanizzi, con nota assunta al protocollo del 04/12/19 al n. 138284 propone al Comune di 
Ragusa l'organizzazione in collaborazione per l'esposizione di Pittura, Sculture e fotografie dal 13 
Dicembre al 08 gennaio 2020 in Via Roma presso il locale al n. civico 155 inoltre ha riciesto 
l'autorizzazione per il posizionamento di n. 2 sculture, nel marciapiede antistante ai n. civici 157 e 
167 di Via Roma, chiedendo iuna compartecipazione di € 500,00 per l'acquisto del materiale per i 
pannelli espositivi, mentre per quanto riguarda tutte le altre spese saranno a carico 
dell'Associazione,per allietare i cittadini ed i turisti presenti a ragusa Centro nel periodo natalizio e 
che tale circostanza porterà un notevole flusso di persone e turisti che potranno visitare l'evento 
sopra citato;
Vista la nota del 10/12/19 assunta al protocollo n. 141407 con la quale i proprietari Sig. Antonino 
Ferrara e la la Sig. ra Raffaella Ferrara hanno concesso al Comune l'utilizzo gratuito del Locale di 
Via Roma al n. civico 155



Pagina 2/4

Considerato che organizzare in collaborazione gli eventi Natalizi rientrano tra gli obbiettivi della 
Amministrazione in quanto rappresenta un’occasione di promozione turistica e di grande vantaggio 
per gli operatori economici locali della ristorazione e della ricettività alberghiera.
Ritenuto di  collaborare  alla buona riuscita della iniziativa assumendo l’onere del pagamento della 
fornitura del materiale per pannelli espositivi per € 500,00 iva compresa al 22%  prelevando le 
somme così come segue:

- quanto ad €  300,00 iva compresa dal cap. 1657.1 Bil.2019;
- quanto ad € 200,00 iva compresa dal cap. 1657.1 Bilancio plurenniale 2020 ai sensi 

dell'art.183 comma 6 del D. lgs. 267/00;
Vista l'offerta  pervenuta dalla Ditta L. C. F. di Bracchitta & C. snc con sede in Via Archimede, 253 
a Ragusa P.I.00074270885 per un importo di € 500,00 iva compresa al 22% per fornitura del  
materiale per i pannelli espositivi;  
Accertato che l’affidamento rientra nelle previsioni di cui l' Art. 36 comma 2 lett. a) del D.lg. 50/16 
(codice dei contratti);  
Verificata la Regolarità Contributiva (DURC) e che il legale Rappresentante  non rientra in 
nessuno dei casi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/16 e la Regolarità Contributiva dei 
Tributi Comunali (come risultano dalle dichiarazioni resi sotto forma di atti notori);
Preso atto che attraverso il SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito il codice di 
identificazione gara (CIG) n. ZBD2B18D83 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.19 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 ed il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Vista la Deliberazione della G.M. n. 344 del 21.05.19 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021;
Dare Atto che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;  
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai sensi del 
D.lgs. 33/13;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore VI ai sensi 
dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione e degli Uffici e dei Servizi Comunali.    
Vista l’attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo settore Ragioneria;
Ritenuto pertanto provvedere in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, e qui integralmente 
richiamate :
Organizzare in collaborazione con l' Associazione Culturale Rosso Conbalto la Mostra di Pittura, 
Sculture e di Fotografia da svolgersi dal 13 dicembre 2019 al 08 Gennaio 2020 in Via Roma presso 
il locale al n. civico 155 di proprietà del Sig. Antonino Ferrara e Sig.ra Raffaella Ferrara;
Autorizzare il posizionamento di n. 2 sculture davanti ai n. civici 157 e 167 di Via Roma ;
Dare incarico, ai sensi degli l' Art. 36 comma 2 lett. a) del D.lg. 50/16 (codice dei contratti)  alla 
Ditta L.C.F. di Bracchitta & C. snc  con sede in Ragusa Via Archimede, 253 per un importo 
complessivo di € 500,00  iva compresa al 22%  per la fornitura del materiale per i pannelli 
espositivi per l' evento sopra descritto;
Impegnare la relativa somma di € 500,00 iva compresa al 22%  quanto ad € 300,00 dal cap. 1657.1  
-   Bil. 2019 cod. bilancio 05.02 - 1.03. 02.02.005; scadenza obbligazione 2019  e quanto ad € 
200,00 al cap. 1657.1 - Bil.2020 cod. bilancio 05.02 - 1.03.02.02.005  ai sensi dell'art.183 comma 6 
del D. lgs. 267/00; scadenza obbligazione 2020;
Riservarsi di provvedere con separato atto, al pagamento delle spese per la fornitura dei pannelli 
espositivi dietro presentazione di Fattura Elettronica intestata al Comune di Ragusa;



Pagina 3/4

Dare Atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs.267/00;
Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto il Rag. Gaudenzio 
Occhipinti del Servizio Sport;      
Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del 
Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione,” Bandi di 
Gara e Contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/13.    

Il Responsabile del Procedimento: f.to Occhipinti Gaudenzio 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 12/12/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


